
 
 
OGGETTO: approvazione schema di protocollo d’intesa per la valorizzazione della biblioteca giuridica 
e del patrimonio librario dell’Avvocatura dello Stato di Lecce. 
 
 

L’Avvocato Distrettuale dello Stato 
 
 
Visto che l’Avvocatura distrettuale di Lecce ha fissato, quale azione specifica della propria attività per l’anno 

in corso, l’avvio di un progetto di rivitalizzazione della biblioteca giuridica presente nella sede istituzionale, 

conseguendo la valorizzazione del patrimonio librario in possesso dell’Istituto; 

Considerato che l’obiettivo strategico è quello di rendere la biblioteca un punto di riferimento per gli studiosi 

del diritto, luogo di incontro con le nuove generazioni di giuristi e i futuri specialisti nella gestione dei beni 

archivistici; 

Visto che, per la sua natura, il progetto richiede, sin dall’origine, l’azione sinergica fra Istituzioni locali con 

specifiche competenze e con convergenti finalità di interesse generale, al fine di consentire al bene pubblico 

della biblioteca di divenire uno strumento di apertura dell’Avvocatura dello Stato alla comunità. 

Visto che l’Avvocatura dello Stato di Lecce ha conseguentemente intrapreso, nel corso del corrente anno, un 

percorso di collaborazione con le Istituzioni locali, al fine di instaurare una sinergia operativa con la comunità 

di riferimento; 

Visto l'art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 in base al quale le amministrazioni pubbliche possono 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune. 

Considerato che le biblioteche costituiscono un fattore fondamentale di crescita culturale del Paese, quali 

luoghi della memoria storica e, insieme, infrastrutture indispensabili per l'accesso a raccolte ordinate di 

informazioni e conoscenze, finalizzate a supportare l'educazione, la ricerca e la formazione. 

Ritenuto che la conoscenza e la valorizzazione del patrimonio librario e una migliore utilizzazione delle 

biblioteche e dei loro servizi possano agevolare concretamente la formazione di eccellenza e continua; 

Riconosciuta l'esigenza di istituire proficui rapporti di collaborazione con i Dipartimenti di Beni Culturali e 

Scienze Giuridiche dell’Università del Salento, con l’Archivio di Stato di Lecce e con l’Ordine degli Avvocati 

di Lecce, mediante la sottoscrizione di apposito protocollo d’intesa, al fine di realizzare iniziative comuni 

tendenti a realizzare gli scopi strategici menzionati in precedenza; 

Ravvisata l’opportunità che le suddette iniziative possano favorire la realizzazione di eventi e seminari 

tematici, percorsi di formazione e di aggiornamento degli studenti, dei professionisti di settore, degli operatori 

di biblioteca ed una adeguata utilizzazione delle risorse bibliotecarie e bibliografiche disponibili presso 

l’Avvocatura dello Stato di Lecce; 

Riconosciuta, altresì, l'esigenza di realizzare attività al passo con lo sviluppo delle tecnologie informatiche e 

del web, specie negli ambiti legati alla promozione del patrimonio librario e alla gestione di risorse digitali e 

documentarie finalizzate all'accesso articolato ed organizzato all'informazione e alla comunicazione; 

Ritenuto opportuno procedere, per le motivazioni illustrate in precedenza, all’approvazione dell’allegato 

schema di protocollo d’intesa per la valorizzazione della biblioteca giuridica e del patrimonio librario 

dell’Avvocatura dello Stato di Lecce., di cui all’allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 



Considerato che la presente determinazione non comporta ulteriori obblighi finanziari o patrimoniali per 

l’Ente se non quelli derivanti dalla ordinaria gestione dell’Istituto, ne comporta specifici impegni di spesa o 

diminuzioni di entrata; 

Vista la Legge Regionale 25 giugno 2013, n. 17 (Disposizioni in materia di beni culturali), 

Visto il D.P.R. 29 ottobre 2021, n. 214, regolamento recante norme per l’organizzazione e il funzionamento 

degli uffici dell’Avvocatura dello Stato; 

 

DETERMINA 
 

1. di richiamare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare la collaborazione istituzionale fra l’Avvocatura dello Stato di Lecce, i Dipartimenti di Beni 

Culturali e Scienze Giuridiche dell’Università del Salento, l’Archivio di Stato di Lecce e l’Ordine degli 

Avvocati di Lecce, finalizzata alla valorizzazione della biblioteca giuridica e del patrimonio librario 

dell’Avvocatura dello Stato di Lecce; 

3. di approvare, allo scopo, l’allegato schema di protocollo d’intesa per la valorizzazione della biblioteca 

giuridica e del patrimonio librario di che trattasi, di cui all’allegato A, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

4. dare atto che la presente determinazione non comporta ulteriori obblighi finanziari o patrimoniali per 

l’Ente se non quelli derivanti dalla ordinaria gestione dell’Istituto, ne comporta specifici impegni di spesa 

o diminuzioni di entrata. 

 

Il presente atto viene firmato e redatto in duplice copia originale per la raccolta degli atti amministrativi, nonché 

firmato digitalmente al fine della trasmissione e controllo da parte della Ragioneria Territoriale dello Stato. 

 

 

 

 

 

   L’AVVOCATO DISTRETTUALE 

(Antonio Livio Tarentini) 

      
                                                                                                    
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs           

                                                              82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento               

                                                               cartaceo e la firma autografa) 



 

 

 

 

PROTOCOLLO D’INTESA 

PER LA VALORIZZAZIONE DELLA BIBLIOTECA GIURIDICA E DEL PATRIMONIO 
LIBRARIO DELL’AVVOCATURA DELLO STATO DI LECCE 

 

 

L’anno 2023, il giorno _______ del mese di ________ presso la sede dell’Avvocatura distrettuale 

dello Stato di Lecce in Via F. Rubichi n. 39 

 

 

TRA 

 

l’Avvocatura distrettuale dello Stato di Lecce, rappresentata dall’Avvocato distrettuale Antonio Livio 

Tarentini, con in sede Lecce in Via F. Rubichi n. 39 

 

E 

 

dal Dipartimento di Beni Culturali dell’Università del Salento, rappresentata dal Direttore Prof. 

Raffaele Casciaro, con sede in Lecce in Via Dalmazio Birago n. 64; 

 

dal Dipartimento di Scienze Giuridiche dell’Università del Salento, rappresentata dal  Direttore Prof. 

Luigi Melica, con sede in Lecce in Via per Arnesano, snc; 

 

dall’Archivio di Stato di Lecce, rappresentato dal direttore dott. Donato Pasculli, con sede in Lecce 

in Via Sozy Carafa n. 15; 

 

dall’Ordine degli Avvocati di Lecce, rappresentato dal Presidente Prof. Avv. Antonio Tommaso De 

Mauro, con sede in Lecce in Viale Michele de Pietro n. 3; 

 

PREMESSO CHE 

 

Visto l'art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 in base al quale le amministrazioni pubbliche possono 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune. 

 

Considerato che le biblioteche costituiscono un fattore fondamentale di crescita culturale del Paese, quali 

luoghi della memoria storica e, insieme, infrastrutture indispensabili per l'accesso a raccolte ordinate di 

informazioni e conoscenze, finalizzate a supportare l'educazione, la ricerca e la formazione. 

 



Ritenuto che la conoscenza e la valorizzazione del patrimonio librario e una migliore utilizzazione delle 

biblioteche e dei loro servizi possano agevolare concretamente la formazione di eccellenza e continua; 

 

Riconosciuta l'esigenza di istituire proficui rapporti di collaborazione tra le parti sottoscrittrici del presente 

protocollo d’intesa, al fine di realizzare iniziative comuni tendenti ad aprire un dialogo fra l’Avvocatura dello 

Stato di Lecce e la comunità locale, mediante la realizzazione di un progetto di rivitalizzazione della sua 

biblioteca giuridica con l’intento di farla divenire luogo di incontro con le nuove generazioni di 

giuristi e i futuri specialisti nella gestione dei beni archivistici; 

Ravvisata l’opportunità che le suddette iniziative possano favorire la realizzazione di eventi e seminari 

tematici, percorsi di formazione e di aggiornamento degli studenti, dei professionisti di settore, degli operatori 

di biblioteca ed una adeguata utilizzazione delle risorse bibliotecarie e bibliografiche disponibili presso 

l’Avvocatura dello Stato di Lecce; 

 

Riconosciuta, altresì, l'esigenza di realizzare attività al passo con lo sviluppo delle tecnologie informatiche e 

del web, specie negli ambiti legati alla promozione del patrimonio librario e alla gestione di risorse digitali e 

documentarie finalizzate all'accesso articolato ed organizzato all'informazione e alla comunicazione; 

 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO SI CONVIENE QUANTO SEGUE 
 
 

ART. 1 (OGGETTO) 
 

Oggetto del protocollo d’intesa è la modalità di collaborazione tra gli Enti sopra citati per: 

 

a. Promuovere azioni per la valorizzazione del patrimonio librario della Biblioteca giuridica 

dell’Avvocatura Distrettuale di Lecce; 

b. Promuovere lo sviluppo di percorsi formativi curriculari, di valorizzazione delle eccellenze e del 

merito ed iniziative culturali nell’ambito della gestione della Biblioteca giuridica e all’interno della 

stessa; 

c. Promuovere la condivisione di progetti di utilizzo delle nuove tecnologie per la promozione del 

patrimonio librario e la gestione di risorse digitali e documentarie; 

d. Promuovere la formazione delle figure professionali connesse alla gestione della biblioteca giuridica 

(esperti dei beni librari, di storia del diritto, catalogatori, addetti all'amministrazione della base dati, 

ecc.); 

e. Promuovere azioni per la creazione di una rete di biblioteche giuridiche sul territorio di riferimento e 

consolidare il rapporto fra i partner al fine di rendere sistematico lo scambio di informazioni, di buone 

prassi e di opportunità di sviluppo per ulteriori ambiti progettuali di comune interesse. 

 

 
 
ART. 2 (RUOLO DEI PARTNER) 
 

L’Avvocatura distrettuale dello Stato di Lecce si impegna a predisporre la propria Biblioteca giuridica 

per la piena operatività sia in termini di gestione delle risorse librarie sia in termini di accesso 

regolamentato dall’esterno. Inoltre, si impegna a promuovere iniziative e scambio di informazioni su 

ogni ambito di interesse comune con i partner. 

L’Archivio di Stato di Lecce offre le indicazioni utili alla gestione e conservazione dei beni librari, lo 

scambio di informazioni in tema di sviluppo delle reti tra biblioteche, la promozione e condivisione 

di iniziative culturali di interesse comune e la diffusione del progetto. 

Entrambi i Dipartimenti universitari intervenuti nel presente protocollo sono coinvolti per la 

diffusione del progetto, per la realizzazione di iniziative culturali comuni e per l’ospitalità di studenti 

in tirocinio curriculare presso l’Avvocatura dello Stato di Lecce. 



Il Dipartimento di Scienze Giuridiche, considerato che la Biblioteca è anche il punto di riferimento 

operativo dei praticanti presso l’Avvocatura dello Stato, si impegna a proporre iniziative per la 

valorizzazione del merito, quale, a titolo esemplificativo, l’accesso alla pratica forense anticipata; 

Il Dipartimento dei Beni Culturali si impegna a promuovere le attività del corso di laurea Digital 

Heritage che potrebbe contribuire alla valorizzazione della Biblioteca giuridica, potenziando gli 

aspetti digitali del progetto e delle relative dotazioni multimediali e software. 

L’Ordine degli Avvocati di Lecce si impegna a promuovere lo scambio di informazioni in tema di 

sviluppo delle reti tra biblioteche giuridiche, in particolare in riferimento al patrimonio detenuto 

dall’Ordine professionale di Lecce, nonché la promozione e condivisione di iniziative culturali di 

interesse comune e la diffusione del progetto. 
 

 

ART. 3 (RISORSE FINANZIARIE) 
 

Gli enti partner, al fine di raggiungere gli obiettivi del protocollo, garantiscono la propria collaborazione a 

titolo gratuito. 

 

 

ART. 4 (DURATA DEL PROTOCOLLO) 
 
La durata del protocollo è triennale. 

Gli enti sottoscrittori si riservano, durante gli anni di validità del protocollo e qualora lo ritenessero necessario, 

di concordare eventuali modifiche da apportare al testo del protocollo stesso. 

 

 

 

 

Letto e sottoscritto in Lecce, il .......... 

 


		2023-11-14T15:10:31+0100
	Lecce
	TARENTINI ANTONIO LIVIO
	Sono l'autore di questo documento




